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(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
For det første synes jeg, at jeg vil sige tak for en 
afbalanceret tale, som havde elementer hele ve- 
jen rundt. Det synes jeg var rart at høre. 

Men der var en enkelt ting, som jeg hæftede 
mig ved. Hr. Niels Helveg Petersen sagde fuld- 
stændig korrekt, at der også var undertrykkelse 
i stan-landene før den 11. september. Men da 
havde Danmark altså ikke baser i f.eks. Kirgisi- 
stan. Og det er jo lige præcis den afgørende for- 
skel. 

Efter 11. september fik vi en base i Kirgisistan, 
en dansk flybase, der deltog i angreb inde i Af- 
ghanistan. Og så skal man forestille sig, at man 
er et ungt menneske i Kirgisistan, der er blevet 
undertrykt, måske har været udsat for tortur, 
hvad som helst, ikke har nogen rettigheder. Så 
ser dette unge menneske, at dér ligger en dansk 
base med et stort Dannebrog og et dansk kors 
var der vist også, eller et kors over kirken var 
der også, og så får vedkommende at vide, at dér, 
det er frihedens flyvere, der flyver ind over Af- 
ghanistan og kæmper for frihed. 

Se, det er jo det, der gør en forskel, og det er 
jo det, der gør, at det ville have klædt den reso- 
lution, som også hr. Niels Helveg Petersen er 
medforfatter til, hvis der havde stået, at man tog 
afstand fra de regimer, som misbruger kampen 
mod terror, men i virkeligheden understøtter 
den. Er hr. Niels Helveg Petersen ikke enig med 
mig i det? 

(Kort bemærkning). 
Niels Helveg Petersen (RV): 
Jeg tror ikke på, at tilstedeværelsen af en dansk 
base i Kirgisistan selvstændigt er en undertryk- 
kende faktor, men det kan vi jo have forskellige 
vurderinger af. 

Men jeg vil nu sige, at hr. Søren Søndergaard 
flere gange i dagens debat har beklaget sig over, 
at vi tilsyneladende alle sammen har misforstået 
ordlyden af hans forespørgsel. Men jeg har fak- 
tisk siddet og læst på den, og jeg kan ikke nå til 
det resultat, at det, man beder om at få diskute- 
ret her, f.eks. er udviklingsproblemer eller noget 
andet. Det er meget juridisk, hvad man spørger 
og beder os om at diskutere i den her forespørg- 
sel, F 25. 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Nu nævnte jeg sådan set heller ikke, at den dan- 
ske base i Kirgisistan havde været med til at øge 

undertrykkelsen, havde været med til at under- 
trykke befolkningen. Det har jeg ikke udtalt mig 
om, og det tror jeg sådan set heller ikke den har. 

Det er mere det problem, der opstår, når man 
indgår i en stor alliance mod terror, hvis man så i 
den alliance mod terror er allieret med folk, som 
helt åbenlyst undertrykker menneskerettighe- 
derne, at så miskrediterer det hele projektet. Det 
tror jeg at hr. Niels Helveg Petersen må give mig 
ret i. 

Kl. 11.50 
Og så angående spørgsmålet om forespørgs- 

lens ordlyd: Det er jo fuldstændig korrekt, at vo- 
res udgangspunkt var at få undersøgt og få dis- 
kuteret, i hvilket omfang krigen mod terror har 
undermineret demokratiske standarder og rets- 
sikkerhedsgarantier rundtomkring i verden. 
Men det er jo lige så klart, at de fleste øvrige par- 
tier og det flertal, der står bag den resolution, 
som bl.a. hr. Niels Helveg Petersen er medforfat- 
ter af, har insisteret på at gøre det her til et 
spørgsmål om kampen mod terror i almindelig- 
hed. 

Og når man nu ønsker at gøre det her til et 
spørgsmål om kampen mod terror, så havde det 
vel været på sin plads, at man så havde lavet en 
balanceret udtalelse som den tale, hr. Niels Hel- 
veg Petersen holdt. Desværre kan man så bekla- 
ge, at den balance, som var i hr. Niels Helveg Pe- 
tersens mundtlige tale, altså ikke er at genkende 
i det forslag, som hr. Niels Helveg Petersen har 
været medforfatter til. 

(Kort bemærkning). 
Niels Helveg Petersen (RV): 
Det Radikale Venstre har støttet og støtter det 
danske militære bidrag i Afghanistan. Jeg me- 
ner, det var en rigtig beslutning at gøre det, og 
undervejs i den beslutning er der altså også det 
dilemma, at man har base i Kirgisistan som en 
militær nødvendighed i denne bestræbelse. Det 
har jeg ikke personligt de store problemer med. 

Med hensyn til ordlyden er det jo altså krigen 
mod terror, der er det dominerende eftertryk i 
den forespørgsel, man har formuleret. Jeg vil an- 
mode forespørgeren selv om at læse teksten. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Lige omkring indholdet i forespørgslen, så 
handler den jo om, hvordan krigen mod terror 
har undermineret menneskerettighederne. Det 
er det, vi prøver at diskutere. 


